
 

ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO 

GABINETE 
CNPJ: 01.616.680/0001-35 

PORTARIA Nº 131/2025 – GAB/PREFEITA. 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE  
PESSOAL e da outras providências.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear pessoal para o pleno funcionamento desta 
municipalidade.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar: MARCOS EMANUEL SOUSA CORREIA, portador do CPF 
nº 060.425.713-97, para ocupar o cargo de Operador de Identificação Civil na Unidade de 
Atendimento do Viva/Procon no município de São Francisco do Brejão-Ma.  
 

Art. 2º. Enquanto exercer a função, o(a) Operador(a) de Identificação deverá ser o(a) 
articulador(a) e responsável por atender o cidadão e realizar, com segurança e atenção, a digitação 
dos dados biográficos e autodeclarados conforme os documentos e informações fornecidas pelo 
cidadão; capturar as biometrias civis (fotografia e impressões digitais) de acordo com as técnicas 
do treinamento e em conformidade com suas atribuições previstas no Acordo de Cooperação 
Técnica.  
 

Art. 3º A remuneração pelo efetivo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei.  
 

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da 
data de sua assinatura.  
 

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.  
 
GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO 
BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 
2025. 
 

 

 


